
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÁ E DELLA RICERCA 

Istituto Istruzione Superiore Statale “Mazzone” 
Sede legale - Via Cilea s.n.c. - 89047 ROCCELLA IONICA  - C.M.:RCIS03800B 

Sez. Associata - ITI Majorana - Via Enrico Fermi - Roccella Ionica 

Tel. 0964048025 - 84550 fax 0964048024  - C.F.: 90034720806 - Codice Univoco Ufficio: UFQDK8 

e-mail: rcis03800b@istruzione.it   – pec: rcis03800b@pec.istruzione.it – sito web: www.iismazzone.it 

 

Prot. n. 2656/VI.3                                                                                    Roccella Ionica, 02/04/2019 

 

All’Albo Online/Amm.ne 

Trasparente 

Al Sito web 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di un corso di formazione/aggiornamento 

sicurezza antincendio rischio medio al personale, di cui all’art. 37 del D.L.vo 81/08 e s.m.i. 

 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 81 del 2008 Attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 3 agosto 200 in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro al Capo III impartisce disposizioni circa la 

gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle 

misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori dall’istituzione del Servizio di Prevenzione e 

Protezione; 

VISTO il D. L.vo 81/2008 e s.m.i. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia di sicurezza 

nei luoghi di lavoro e, segnatamente, quello relativo alla formazione degli addetti antincendio; 

CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio formare il personale di questa Istituzione scolastica 

che deve svolgere la mansione di “Addetto alla sicurezza antincendio” nell’ambito di attività a rischio di 

incendio medio ai sensi dell’art. 20 comma 2 lettera h del D.Lgs. n. 81 del 2008; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5987 del 23.02.2011 M.I. DIP.VVF DCFORM 

0005987/11; 

RITENUTO che la necessità di attivare il predetto corso di formazione rivesta carattere di somma urgenza 

in quanto finalizzato a ridurre i livelli di rischio incendio per la sicurezza dei lavoratori e degli utenti 

dell’istituto; 

CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai lavoratori adeguata 

formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali in capo allo stesso datore di lavoro; 

VERIFICATO che la Consip SPA non ha, alla data attuale, attivato convenzioni per la fornitura del servizio 

di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire, ovvero che le convenzioni disponibili sono 

oggettivamente incompatibili con la fornitura del servizio di cui all’oggetto; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture approvato con delibera 

del Consiglio di Istituto n. 110 del 22/02/2019; 

mailto:rcis03800b@istruzione.it
mailto:rcis03800b@pec.istruzione.it
http://www.iismazzone.it/
http://www.quirinale.it/simboli/emblema/emblema-aa.htm


VISTO l’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei contratti Pubblici” il quale 

stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 40.000,00 euro, è consentito 

l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che tali corsi di cui all’art. 37 del D.L.vo 81/08, possono essere svolti dal personale del 

Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36 D.L.50/2016, di 

un corso di formazione/aggiornamento per addetti antincendio rischio medio, della durata di 8 ore ai VVF di 

Reggio Calabria (R.C.) per la formazione addetti di cui all’art. 18 comma 1 lettera b) del Dl.vo 81/2008. 

Art. 3 

Di corrispondere al suindicato la seguente quota per l’acquisizione del servizio in oggetto: 

corso di formazione per addetti antincendio rischio medio per n. 26 unità di personale con un costo pro-

capite di € 62,19 e  costo complessivo euro 1.617,00  (milleseicentodiciassette/00); 

 

Art. 4 

Di effettuare il corso in oggetto presso la sede associata ITI di via Enrico Fermi, snc Roccella Ionica (R.C.); 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosita Fiorenza. 

 

Art. 6 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 

amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dal Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Reggio 

Calabria, contattando l’ufficio acquisti di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 

rcis03800b@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 096484550. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rosita Fiorenza 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 comma 2 D.Lvo39/93 

 

 


